
 
Распоряжение Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 193 от 06.10.2023 г. «Об утверждении ставок расчетов размеров субсидий, предоставляемых в 2023 году 

сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории 
муниципального района Клявлинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного 

скотоводства Самарской области в III квартале 2023 года» 
В соответствии с Порядком по предоставлению субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории 

муниципального района Клявлинский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства Самарской области, утвержденным постановлением 

администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 15.03.2017г.  № 83: 

1. Утвердить ставки расчетов размеров субсидий в III квартале 2023 года: 
1.1. предоставляемых крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Клявлинский Самарской области, на производство 

молока:  
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  5 500 и выше килограммов  - 1,04 руб.;  
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 5 000 до 5 499 килограммов - 0,81 руб.;  
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 4 500 до 4 999 килограммов - 0,60 руб.; 
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 4 000 до 4 499 килограммов - 0,40 руб.; 
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 3 500 – 3 999 килограммов - 0,10 руб. 

1.2.  предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность  на территории муниципального района 
Клявлинский Самарской области, на содержание молочных коров: 

- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  5 500 и выше килограммов - 1577 руб.;  
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 5 000 до 5 499 килограммов - 1367 руб.;  
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 4 500 до 4 999 килограммов - 1157 руб.; 
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 4 000 до 4 499 килограммов - 947 руб.; 
- при молочной продуктивности 1 коровы  за предыдущий финансовый год  от 3 500 – 3 999 килограммов - 737 руб. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить на о фициальном сайте администрации муниципального района Клявлинский в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения  возложить на заместителя Главы муниципального района Клявлинский Самарской области по сельскому хозяйству – руководителя управления сельского хозяйства Абаева В.А. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский Самарской области 
 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 357 от 01.09.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский 

31.12.2019 г.  № 563 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы» 
В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы», утвержденной 

постановлением администрации муниципального района Клявлинский 31.12.2019г. № 563, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский 31.12.2019г. № 563 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном 

районе Клявлинский на 2020-2026 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы» (далее – Программа) раздел «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 

« - Объем финансирования мероприятий Программы составляет 73998910,77  рублей, в том числе: 

2020 год – 8674872,69 рублей, в том числе: 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

2 

 

- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 8674872,69 рублей; 

2021 год – 9053011,00 рублей, в том числе: 

- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 9053011,00 рублей; 

2022 год – 12720495,08 рублей, в том числе: 

- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 9680107,64 рублей; 

2023 год – 12621316,00 рублей, в том числе: 

 - в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 9632891,00 рублей; 

2024 год – 10309208,00 рублей, в том числе: 

 - в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 7411783,00 рублей; 

2025 год – 10310004,00 рублей, в том числе: 

- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 7412579,00 рублей; 

2026 год – 10310004,00 рублей, в том числе: 

- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 1 к муниципальной программе – 7412579,00 рублей.». 

1.2. Утвердить Приложение № 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы и 

финансовые затраты на ее реализацию» в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его на  официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2023г.  

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 

 

Приложение к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 01.09.2023 г. № 357 

Приложение № 1 к муниципальной программе «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Клявлинский на 2020-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КЛЯВЛИНСКИЙ НА 2020-2026 ГОДЫ» 

И ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ НА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЮ 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, сроки 

исполнения 

Финансовые затраты, руб. 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

I. Нормативно-правовое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности 

1.1. Совершенствование нормативно-правового 

регулирования профилактики правонарушений и 

обеспечения общественной безопасности  в 

муниципальном районе Клявлинский 

 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

1.2. Проведение мониторинга динамики правонарушений, 

совершаемых в общественных местах и на улицах 

муниципального района Клявлинский, структуры 

роста правонарушений, причин и условий, 

способствующих их совершению 

 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, 

ежегодно  

 

В рамках текущей деятельности 

II. Организационно-управленческие мероприятия 

2.1.  Проведение заседаний Межведомственной комиссии 

по координации деятельности в сфере профилактики 

правонарушений на территории муниципального 

района Клявлинский (далее – Комиссия) 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

2.2. Привлечение к участию в работе Комиссии членов 

общественных организаций района 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

2.3. Предоставление помещения для работы на 

обслуживаемом административном участке поселения 

сотруднику, замещающему должность участкового 

Администрации сельских поселений 

муниципального района Клявлинский 

(по согласованию), постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

3 

 

уполномоченного полиции 

2.4. Организация  и проведение культурно-массовых и 

спортивных мероприятий 

МАУ «Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной политики и 

спорта» муниципального района 

Клявлинский, 2020-2026 годы 

969542 913663 2616513 2400000 488315 488315 488315 

Указанные финансовые средства предусмотрены Муниципальной программой «Развитие культуры, молодежной политики и спорта на 

территории муниципального района Клявлинский на период до 2026 года», утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района Клявлинский от 07.04.2020г. № 143 

III. Мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

3.1. Организация проведения семинаров, открытых уроков 

для учащихся общеобразовательных учреждений 

района по профилактике наркомании, алкоголизма и 

других негативных тенденций в молодежной среде 

МАУ «Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной политики и 

спорта» муниципального района 

Клявлинский, 1 раз в квартал 

 

В рамках текущей деятельности 

3.2. Организация проведения комплексных, спортивных, 

физкультурно-оздоровительных и агитационно-

пропагандистских мероприятий (спартакиад, летних и 

зимних игр, походов, спортивных праздников и 

вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и т.д.) 

МАУ «Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной политики и 

спорта» муниципального района 

Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

3.3. Организация проведения занятий с подростковыми 

врачами,  участвующими в профилактических 

осмотрах, медсестрами школ по вопросам выявления 

алкогольной и наркотической зависимости среди 

подростков в учебных заведениях 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

3.4. Организация трудоустройства несовершеннолетних в 

период каникул и в свободное от учебы время 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, 2020-2026гг. 

 

В рамках текущей деятельности 

3.5. Организация  предоставления социально -

психологической помощи детям и подросткам, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию  

МКУ «Управление делами» 

муниципального района Клявлинский, 

постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

3.6. Организация и проведение рейдов по торговым 

объектам с целью выявления фактов продажи 

несовершеннолетним пива, алкогольной 

продукции и напитков на их основе  

Администрация муниципального 

района Клявлинский,  постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

IV. Мероприятия по профилактике нарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

4.1. Содействие занятости граждан, освобожденных из 

мест лишения свободы, а также осужденных к 

условной мере наказания, посредством 

трудоустройства на свободные рабочие места по 

заявкам работодателей 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

4.2. Оказание консультативной (в том числе юридической) 

помощи в вопросах бытового и трудового устройства, 

пенсионного обеспечения, определения в 

соответствующие учреждения социального 

обслуживания лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, а также лиц, не имеющих постоянного 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

4 

 

дохода 

4.3. Стимулирование руководителей предприятий и 

учреждений за прием на работу и бытовое устройство 

ранее судимых лиц 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

4.4. Проведение воспитательной работы с лицами, 

освободившимися из мест лишения свободы с 

привлечением представителей общественных 

организаций и трудовых коллективов  

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

V. Мероприятия по профилактике нарушений законодательства о гражданстве 

5.1. Проведение мониторинга и оценки миграционной 

ситуации в районе и подготовка предложений по ее 

стабилизации 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, ежеквартально 

 

В рамках текущей деятельности 

 

VI. Мероприятия по профилактике правонарушений в общественных местах и на улицах 

6.1. Активизация работы административной комиссии 

муниципального района Клявлинский в 

предупреждении административных правонарушений 

на территории района в рамках ее компетенции 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, постоянно 

 

В рамках текущей деятельности 

6.2. Организация уличного освещения Администрации сельских поселений 

муниципального района Клявлинский 

(по согласованию), постоянно 

5884326 6067037 6893342,64 6952891 6643468 6644264 6644264 

Указанные финансовые средства предусмотрены местными бюджетами сельских поселений муниципального района Клявлинский. 

6.3. Охрана общественного порядка  Станичное казачье общество 

«Клявлинское» Волжского войскового 

казачьего общества (по 

согласованию), 2020-2026 годы 

1541004,69 1871273 3040387,44 2988425 2897425 2897425 2897425 

VII. Информационно-пропагандистские мероприятия 

7.1. Привлечение представителей религиозных конфессий 

к просветительской работе по профилактике 

правонарушений 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, по мере 

необходимости 

В рамках текущей деятельности 

7.2. Подготовка и издание буклетов, иных 

информационных материалов по профилактике 

правонарушений 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, 1 раз в 

полугодие 

В рамках текущей деятельности 

7.3.  Создание социально-правовой рекламы в сфере 

профилактики правонарушений и размещение ее в 

официальных аккаунтах Администрации 

муниципального района Клявлинский в социальных 

сетях, на официальном сайте Администрации 

муниципального района Клявлинский в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, 1 раз в 

полугодие 

В рамках текущей деятельности 

7.4. Обеспечение полноты и своевременности 

представления информационных материалов о 

профилактике правонарушений для размещения на 

официальном сайте Администрации муниципального 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, МАУ 

«Муниципальный информационный 

центр «Клявлино» муниципального 

В рамках текущей деятельности 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

5 

 

района Клявлинский в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» 

района Клявлинский, не реже 1 раза в 

квартал 

7.5. Организация публикации статей по вопросам 

профилактики правонарушений в районной газете 

«Знамя Родины» 

Администрация муниципального 

района Клявлинский, 1 раз в квартал 

280000 201038 170252 280000 280000 280000 280000 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Поддержка и развитие  районной газеты  «Знамя 

Родины» на 2014-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района Клявлинский от  19.03.2014г. № 

133 

7.6. Демонстрация видеороликов правоохранительной 

направленности на светодиодном уличном 

видеоэкране, расположенном на центральной 

площади железнодорожной станции Клявлино 

МАУ «Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной политики и 

спорта» муниципального района 

Клявлинский, не реже 1 раза в квартал 

 

В рамках текущей деятельности 

7.7. Анализ мероприятий, направленных на обеспечение 

общественной безопасности в сельских поселениях 

муниципального района Клявлинский на собраниях 

граждан  

Администрация муниципального 

района Клявлинский (по 

согласованию), 2020-2026 годы 

В рамках текущей деятельности 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 356 от 01.09.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 
13.08.2020г №328 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2026 года» 

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2026 года», администрация муниципального района Клявлинский 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 13.08.2020г №328 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2026 
года» (далее – постановление) следующие изменения:  
В приложении №1 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2026 года» (далее – Программа):  
- в пункте 1.1. в графе «2023» число «346697,50» заменить на число «440457,50»;  
- в пункте 1.1.1 в графе «2023» число «342120,00» заменить на число «435880,00»; 
- в строке «Итого по мероприятию 1» число «346697,50» заменить на число «440457,50»; 
- в строке «Итого по программе» в графе «2023» число «4054557,00» заменить на число «4148316,00».  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации муниципального района 
Клявлинский. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023г. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Клявлинский Самарской области Колесникова В.И.  

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 

 

Приложение № 1 к постановлению администрации № 356 от 01.09.2023 О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский  
от 13.08.2020 г №328 «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2026 года» 

                                                                                                                                                                                                                    Приложение №1 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 
2026 года»  

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2026 года» 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, 
сроки исполнения 

Финансовые затраты, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Мероприятие направленное на решение  задачи 1. 
   Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях (организациях);  совершенствование нормативного правового регулирования услуг в сфере физической 
культуры и спорта; повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой информации. 

1.1. Создание устойчивой потребности населения к Муниципальное автономное 292989,00 199156,00 249386,00 440457,50 404600,00 404600,00 404600,00 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

6 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, 
сроки исполнения 

Финансовые затраты, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

систематическим занятиям физической культурой и 
спортом путем проведения спортивно-массовых 
мероприятий, пропаганды здорового образа жизни, 
поддержки любительских,  а также реализация 
социальных проектов по развитию физической 
культуры и спорта по месту жительства 

учреждение 
«Межпоселенческий центр 
культуры , молодежной 
политики и спорта» 

1.1.1. Организация участия в муниципальных, окружных, 
межмуниципальных, зональных, областных, 
межрегиональных, всероссийских, спортивных 
соревнованиях, учебно-тренировочных сборах 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

183939,50 190456,00 234386,00 435880,00 389600,00 389600,00 389600,00 

1.1.2. Обеспечение возможностей для жителей 
систематически заниматься физической культурой и 
массовым спортом 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

50690,50 8700,00 15000,00 4577,50 15000,00 15000,00 15000,00 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

58359,00 
 

0 0 0 0 0 0 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального 
района Клявлинский на период до 2026 года» 

 

Итого мероприятию 1 292989,00 199156,00 249386,00 440457,50 404600,00 404600,00 404600,00 

Мероприятие направленное на решение  задачи 2. 
    Приобретение и эффективное использование спортивного оборудования и спортивных объектов. 

2.1. Проведение профориентационной работы в 

выпускных классах общеобразовательных школ 

 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

16180,00 108705,00 58476,00 120356,00 18201,50 18202,0 18202,0 
 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

39334,50 
 

0 0 1533025,00 
 

666781,00 
 

666781,00 
 

666781,00 
 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального 
района Клявлинский на период до 2026 года» 

 

Итого по мероприятию 2 55514,50 108705,00 58476,00 1653381,00 684982,50 684983,00 684983,00 

Мероприятие направленное на решение  задачи 3. 
   Повышение мотивации жителей Клявлинского района к здоровому образу жизни, популяризация ценностей физической культуры и спорта, развитие субъектного, ответственного подхода к здоровью своему и окружающих. 

3.1 Создание благоприятных условий для привлечения 
различных слоев населения к организованным 
занятиям физической культурой и спортом, в том 
числе к сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду 

Муниципальное автономное 
учреждение 
«Межпоселенческий центр 
культуры, молодежной 
политики и спорта» 

 
0 

 
0 

 
0 

2054478,50 2148063,50 2183303,00 2183303,00 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

7 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, 
сроки исполнения 

Финансовые затраты, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

и обороне" (ГТО) Муниципальное автономное 
учреждение 
«Межпоселенческий центр 
культуры , молодежной 
политики и спорта» 

 
1198112,00 

 
1637518,00 

 
1625847,60 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта муниципального района 
Клявлинский в период до 2026 года.» 

Итого по мероприятию 3 1198112,0 1637518,0 1625847,60 2054478,50 2148063,50 2183303,00 2183303,00 

Итого по программе 1546615,50 1945379,00 1933709,60 4148316,00 3237646,00 3272886,00 3272886,00 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 353 от 01.09.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 
15.03.2013г. № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в муниципальном районе Клявлинский на 2013-2026 годы» 

В целях повышения уровня и качества перевозок пассажиров в муниципальном районе Клявлинский, администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 15.03.2013г. № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в 

муниципальном районе Клявлинский на 2013-2026 годы» (далее – постановление) следующие изменения:  
1.1. В Паспорте муниципальной программы «Развитие муниципального пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры в муниципальном районе Клявлинский на 2013-2026 годы» (далее – Программа) раздел «Объемы и 

источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники финансирования Программы - общий объем финансирования Программы составляет 54212,390 тыс. рублей, в том числе: 

2013 г. – 2792,0 тыс. рублей;   2014 г. – 4770,9 тыс. рублей;   2015 г. – 3128,7 тыс. рублей;   2016 г. – 3550,0 тыс. рублей;   2017 г. – 3460,0 тыс. рублей;   2018 г. – 3925,0 тыс. рублей;   2019 г. – 4793,033 тыс. рублей;   2020 г. – 5940,152 тыс. рублей;   2021 г. – 
5397,308 тыс. рублей;   2022 г. – 5631,494тыс. рублей;   2023 г. – 5280,178 тыс. рублей;   2024 г. – 1847,875 тыс. рублей;   2025 г. – 1847,875 тыс. рублей;   2026 г. – 1847,875 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов. 
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию решением Собрания представителей муниципального района Клявлинский о местном бюджете.». 
1.2. В разделе 5 Программы «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ»:  

-  пункт 5.2. изложить в следующей редакции:  
«5.2. Общий объем финансирования Программы на период 2013-2026 гг.  – 54212,390 тыс. рублей, в том числе: 

2013 г. – 2792,0 тыс. рублей;   2014 г. – 4770,9 тыс. рублей;   2015 г. – 3128,7 тыс. рублей;   2016 г. – 3550,0 тыс. рублей;   2017 г. – 3460,0 тыс. рублей;   2018 г. – 3925,0 тыс. рублей;   2019 г. – 4793,033 тыс. рублей;   2020 г. – 5940,152 тыс. рублей;   2021 г. – 
5397,308 тыс. рублей;   2022 г. – 5631,494тыс. рублей;   2023 г. – 5280,178 тыс. рублей;   2024 г. – 1847,875 тыс. рублей;   2025 г. – 1847,875 тыс. рублей;   2026 г. – 1847,875 тыс.рублей.»; 
- таблицу 1 изложить в следующей редакции: 
« 

Источники    

финансирования 

Всего,   

тыс. руб. 

В том числе:   

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Средства местного 

бюджета  

54212,39

0 
2792,0 

4770, 
9 

3128, 

7 

3550, 

0 

3460, 

0 

3925, 

0 

4793, 

033 

5940, 

152 

5397,3

08 

5631,4

94 

5280,1

78 
1847,875 

1847,8

75 

1847,8

75 

Итого        54212,39

0 
2792,0 

4770, 
9 

3128, 

7 

3550, 

0 

3460, 

0 

3925, 

0 

4793, 

033 

5940, 

152 

5397,3

08 

5631,4

94 

5280,1

78 
1847,875 

1847,8

75 

1847,8

75 

«». 
1.3 в Приложение № 1 к Программе: 

 в п. 1.2 в графе «2023» число «4280,178» заменить на число «5280,178»;   в графе «Всего» число «50006,278» заменить на число «51006,278». 
1.4 в Приложении № 1 к Программе: 

в строке «Всего» в графе «2023» число «4280,178» заменить на число «5280,178»;   в графе «Всего» число «53212,390» заменить на число « 54212,390».  
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

муниципального района Клявлинский. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с      01.08.2023г.  



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

8 

 

4. Контроль, за выполнением постановления возложить на заместителя Главы по экономике и финансам Буравова В.Н.  
П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 381 от 12.09.2023 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 
10.01.2023 г. № 49 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023-2026 

годы» 
В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023-2026 годы», 

утвержденной постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 10.01.2023 г. № 49, администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский 10.01.2023 г. №49 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  на территории  муниципального 

района Клявлинский Самарской области на 2023-2026 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 
1.1. Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального  района Клявлинский Самарской области на 2023 - 2026 годы» (далее – Программа) изложить в новой 

редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению:  
2.  Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации муниципального района 

Клявлинский. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 12.09.2023г. 
5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по экономике и финансам муниципального района Клявлинский Самарской области Буравова В.Н.  

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 12.09.2023 № 381 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

Муниципальная    программа   «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  на территории  
муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023-2026 годы» 

ЗАКАЗЧИК МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

Администрация   муниципального района Клявлинский Самарской области 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Администрация   муниципального района Клявлинский Самарской области 

ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности 
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский Самарской области.  

ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ -развитие системы информационной и консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
самозанятых  по вопросам эффективного управления, направленного на повышение конкурентоспособности продукции 
(работ, услуг) и ее продвижение на внутренние и внешние рынки; 
-подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства 
(далее - СМСП) и организаций инфраструктуры, самозанятых; 
-информационно – методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых 
(содействие субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым муниципального района Клявлинский в 
получении всех форм государственной поддержки, реализуемых на территории Самарской области в рамках программы), 
развитие и поддержка предпринимательской инициативы,  пропаганда предпринимательства;  
-развитие и поддержка социального предпринимательства, популяризация социального предпринимательства, развитие и 
поддержка экспортно-ориентированного предпринимательства 

ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ 
(ИНДИКАТОРЫ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (в том числе вновь созданных), самозанятых, 
получивших информационно-консультационную поддержку в фонде; 
-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
-увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус с учетом введения налогового режима для 
самозанятых; 
-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающих критериям отнесения к 
социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО; 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                                       Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

9 

 

-количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской 
деятельности; 
-увеличение количества публикаций в муниципальных СМИ, официальных сайтах, социальных сетях, наружная реклама;  
-увеличение количества направленных в АО «ГФСО» заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства, 
самозанятых, заинтересованных в получении финансовой поддержки, (нарастающим итогом); 
-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно- аналитическую, 
консультационную поддержку внешнеэкономической деятельности, содействие выходу на иностранные рынки экспортно – 
ориентированных малых и средних предприятий при поддержке фонда «Региональный центр развития 
предпринимательства Самарской области» (Центра поддержки экспорта); 
-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших услуги при поддержке центра 
«Мой бизнес»; 
-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, участников региональных 
предпринимательских конкурсов 

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

2023-2026 гг. 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

нет 

ОБЪЕМЫ И 
ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММОЙ 

Объем финансирования мероприятий Программы составляет 6 047,299 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 1 523,521 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 908,126 тыс. 
рублей; 
2024 год – 1 507,926 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 908,126 тыс. 
рублей; 
2025 год – 1 507,926 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложении № 2 к муниципальной программе – 908,126 тыс. 
рублей; 
2026 год -  1 507,926 тыс. рублей, в том числе: 
- в рамках действия муниципальных программ, указанных в приложение № 2 к муниципальной программе – 908,126 тыс. 
рублей. 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

-улучшение условий ведения бизнеса на территории муниципального района Клявлинский Самарской области, 
выражающееся в снижении инвестиционных и предпринимательских рисков, повышении конкурентоспособности 
продукции (работ, услуг) малого и среднего предпринимательства 

 

Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 12.09.2023 г. № 381 
«Приложение № 2 к муниципальной программе ««Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023-2026 годы» 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального района Клявлинский Самарской области на 2023-2026 годы» 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, сроки исполнения Финансовые затраты, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

Раздел 1. Развитие системы информационной и консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых  по вопросам эффективного управления, направленного на повышение конкурентоспособности продукции 
(работ, услуг) и ее продвижение на внутренние и внешние рынки; 

1.1. Предоставление субсидии некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями,  на оказание 
субъектам малого и среднего предпринимательства 
консультационных услуг в области бухгалтерского 

Администрация муниципального района 
Клявлинский Самарской области; 
 

В рамках текущей деятельности 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

10 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, сроки исполнения Финансовые затраты, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

учета, законодательства о налогах и сборах, 
юридических аспектах ведения 
предпринимательской деятельности, а также 
оказание услуг по сервисному сопровождению,  в 
том числе по подготовке и (или) предоставлению 
отчетных форм в федеральные и государственные 
органы. 

1.2. Обеспечение деятельности фонда Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

570,395 
 

554,800 
 

554,800 
 

554,800 

1.3. Компенсация части транспортных расходов по 

доставке товаров первой необходимости 

автомагазинами в малонаселенные и отдаленные 

населенные пункты, начиная с 11 километров от 

пункта их получения. 

  

Администрации муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

45,000 
 

45,000 
 

45,000 
 

45,000 
 

Итого по разделу 1 615,395 599,800 599,800 599,800 

Раздел 2. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства (далее-СМСП), организаций инфраструктуры, самозанятых. 

2.1. 1.Обучение и проверка знаний по охране труда 

руководителей и специалистов предприятий, 

учреждений и организаций. 

Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

В рамках текущей деятельности 

2.2. Пожарно – технический минимум. Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области  

В рамках текущей деятельности 

2.3. Основы предпринимательской деятельности Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

В рамках текущей деятельности 

Итого по разделу 2 - - - - 

Раздел 3. Информационно - методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых (содействие СМСП, самозанятым муниципального района Клявлинский в получении всех форм государственной поддержки, 
реализуемых на территории Самарской области в рамках программы), развитие и поддержка предпринимательской  инициативы, пропаганда предпринимательства. Развитие и поддержка социального предпринимательства, популяризация социального 

предпринимательства. 

3.1. Подготовка и размещение информационных 

материалов для СМИ, освещающих вопросы 

развития малого и среднего предпринимательства, 

направленных на формирование позитивного 

образа предпринимателя. 

Сбор, обобщение и распространение информации 

о социальных проектах посредством СМИ, 

популяризация социального 

предпринимательства. 

Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

661,215 661,215 661,215 661,215 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Поддержка и развитие районной газеты «Знамя 
Родины» на 2014 – 2026 годы»; 

3.2. Проведение профессиональных праздников. Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

246,911 246,911 246,911 246,911 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие культуры, молодежной политики и спорта 
муниципального района Клявлинский до 2026 года».        

3.3. Проведение конференций и круглых столов с 

участием   коммерческих и некоммерческих 

организаций, поддерживающих социальные 

проекты 

Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

В рамках текущей деятельности 

3.4. Консультирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства и граждан, 

заинтересованных в начале осуществления 

деятельности в области социального 

Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

В рамках текущей деятельности 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

11 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, сроки исполнения Финансовые затраты, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

предпринимательства, по вопросам ведения 

собственного дела (бухгалтерский учет, получение 

государственной поддержки и т.д. 

3.5. Пропаганда предпринимательской деятельности 

среди молодежи муниципального района 

Клявлинский 

Администрация муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

В рамках текущей деятельности 

Итого по разделу 3 908,126 908,126 908,126 908,126 

Итого по программе 1523,521 1 507,926 1 507,926 1 507,926 

». 
 

Постановление Адинистрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 361 от 06.09.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский 
Самарской области от 13.01.2021 г. № 35 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального района Клявлинский Самарской области, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
         1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 13.01.2021  г. № 35 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы» (далее – постановление): 
         1.1. В паспорте муниципальной Программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021-2026 годы» (далее – Программа) раздел «Объемы и источники финансирования мероприятий, 
определенных муниципальной программой» изложить в следующей редакции: 
 - «Объем финансирования   муниципальной программы составляет 3461,588 тыс. рублей, в т. ч. за счет средств бюджета организаций – 739,800 тыс. руб., в том числе: 
2021 год -   625,763 тыс. рублей, в том числе: 
- 502,463 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;                 
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций;  
2022 год -  661,347 тыс. рублей, в том числе: 
- 538,047 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;                 
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций;  
2023 год – 683,726 тыс. рублей, в том числе: 
- 560,426 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;                 
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций;  
2024 – 683,726 тыс. рублей, в том числе: 
- 560,426 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;               
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций»; 
2025 – 683,726 тыс. рублей, в том числе: 
- 560,426 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;               
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций»;  
2026 – 123,300 тыс. рублей, в том числе: 
- 0 руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;               
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций.».     
      1.2. Абзац 2 раздела V Программы изложить в новой редакции: 
«Объем финансирования   муниципальной программы составляет 3461,588 тыс. рублей, в т. ч. за счет средств бюджета организаций – 739,800 тыс. руб., в том числе: 
2021 год -   625,763 тыс. рублей, в том числе: 
- 502,463 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;                 
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций;  
2022 год -  661,347 тыс. рублей, в том числе: 
- 538,047 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;                 
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций;  
2023 год – 683,726 тыс. рублей, в том числе: 
- 560,426 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;                 
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций;  
2024 – 683,726 тыс. рублей, в том числе: 
- 560,426 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;               



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

12 

 

- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций»; 
2025 – 683,726 тыс. рублей, в том числе: 
- 560,426 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;               
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций»;  
2026 – 123,300 тыс. рублей, в том числе: 
- 0 руб. – за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;               
- 123,300 тыс. руб. – средства бюджета организаций». 

1.3. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

муниципального района Клявлинский Самарской области. 
            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Клявлинский Колесникова В.И. 
П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский Самарской области 

 
Приложение к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 06.09.2023г. № 361 

                                                    Приложение № 2 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021 – 2026 годы»                                                                                                                                                             
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 – 2026 ГОДЫ» 

№ 
этапа 

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

20
2

1
 г

о
д

 

20
2

2
 г

о
д

 

20
2

3
 г

о
д

 

20
2

4
 г

о
д

 

20
2

5
 г

о
д

 

20
2

6
 г

о
д

 

В
се

го
 

1. Обеспечение оценки условий и охраны труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих 
местах 

1.1. 

Проведение 
специальной оценки 
условий труда за счет 

средств бюджета 
организации 

Руководители 
организаций 

2021-2026 
Бюджет 

организации 
101,700 101,700 101,700 101,700 

 
 

101,700 

 
 

101,700 610,200 

1.2. 

Оказание 
консультационной 

помощи 
работодателям по 

проведению 
специальной оценки 

условий труда 
(проведение 
совещаний, 

семинаров, и т.п.) 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

1.3. 

Содействие развитию 
механизма 

общественного 
контроля в сфере 
охраны труда при 

проведении 
специальной оценки 

условий труда. 

Трехсторонняя 
комиссия по 

регулированию 
социально-
трудовых 

отношений 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

1.4. 

Организация и 
проведение 

информационно-
разъяснительных 
мероприятий для 

Трехсторонняя 
комиссия по 

регулированию 
социально-
трудовых 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

13 

 

№ 
этапа 

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

В
се

го
 

представителей 
профсоюзов и 

уполномоченных по 
охране труда и т.п. 

отношений 

2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости  

2.1. 

Организация работы 
межведомственной 
комиссии по охране 

труда, с целью 
координации работы 

по улучшению 
условий и охраны 

труда. 

Администрация 
муниципального 

района 
Клявлинский 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

2.2. 

Оказание 
консультационной 

помощи 
работодателям по 

вопросам 
сокращения 

производственного 
травматизма и 

профессиональных 
заболеваний 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

2.3. 

Оказание 
консультационной 

помощи 
работодателям по 

вопросу улучшения 
условий и охраны 

труда, 
финансируемые 
работодателем в 

размере 0,2 % суммы 
затрат на 

производство 
продукции. 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

2.4. 

Распространение и 
внедрение 

передового опыта в 
области охраны 

труда, в т.ч. 
разработка и 

внедрение 
программы «нулевой 

травматизм». 
 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

2.5. Оказание Заведующая 2021-2026  В рамках финансирования основной деятельности* 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

14 

 

№ 
этапа 

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

В
се

го
 

консультационной 
помощи 

работодателям по 
вопросам 

распространения и 
внедрения 

передового опыта в 
области реализации 

программ, 
направленных на 

укрепление здоровья 
работников и 
пропаганде 

здорового образа 
жизни. 

отделом 
контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

2.6. 

Содействие в 
развитии 

общественного 
контроля, 

направленного на 
выявление 

нарушений в сфере 
охраны труда и их 

устранение в 
организациях. 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения 

3.1. 

Организация 
обучения по охране 

труда  руководителей 
и специалистов 

организаций района 
на базе 

аккредитованных 
учебных центров. 

Администрация 
муниципального 

района 
Клявлинский 

2021-2026 
Бюджет 

организаций 
21,600 21,600 21,600 21,600 

 
 

 
21,600 

 
 
 
21,600 

129,600 

4. Совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования в области охраны труда 

4.1. 

Разработка, принятие 
и актуализация 

нормативно-
правовых актов 
администрации 

района в области 
охраны труда. 

Администрация 
муниципального 

района 
Клявлинский 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

4.2. 

Разработка и 
распространение 

методических 
рекомендаций, 
разъяснений, 

типовых форм и т.п. 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

15 

 

№ 
этапа 

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

В
се

го
 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда 

5.1. 

Размещение в 
средствах массовой 

информации 
материалов по 

актуальным 
вопросам в области 

охраны труда. 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

5.2. 

Информирование 
населения по 

вопросам охраны 
труда посредством 
Интернет-ресурсов. 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

5.3. 

Организация и 
проведение 

месячников, дней 
«Охраны труда»  и  

семинаров по 
условиям и охране 

труда. 

Администрация 
муниципального 

района 
Клявлинский 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

6. Повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права 

6.1. 

Участие (по 
согласованию) в  

проведении 
надзорными 

органами проверок 
состояния условий и 

охраны труда в 
организациях на 

территории 
муниципального 

района Клявлинский 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

 

По графику 
надзорных 

органов 
 

В рамках финансирования основной деятельности* 

6.2. 

Рассмотрение 
вопросов по 
соблюдению  

трудового 

Трехсторонняя 
комиссия по 

регулированию 
социально-

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 



11 октября 2023 года № 45 (101)                                                                                                              Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

16 

 

№ 
этапа 

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

В
се

го
 

законодательства и 
иных нормативных 

правовых актов, 
содержащих нормы 
трудового права на 

заседаниях 
Трехсторонней 

комиссии по 
регулированию 

социально-трудовых 
отношений. 

трудовых 
отношений 

6.3. 

Внедрение в 
организациях 

муниципального 
района Клявлинский 
типовой программы 

«Нулевой 
травматизм». 

Заведующая 
отделом 

контрольной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

района 
Клявлинский 

Самарской 
области 

2021-2026  

В рамках финансирования основной деятельности* 

    ИТОГО 625,763 661,347 683,726 683,726 683,726 123,300 3461,588 

 
          

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


